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W przyrządach technicznych, stosowa¬
nych dotychczas do mierzenia zużycia cie¬
pła przez wyparowywanie cieczy z po¬
wierzchni wolnej w otwartem naczyniu po-
miarowem, powierzchnia parująca obniża
się stopniowo w miarę wyparowywania cie¬
czy, co powoduje, że odstęp między po¬
wierzchnią cieczy a otworem, np. końcem
rury, przez którą para uchodzi, zmienia się.
Wskutek tego zjawiska podziałka przyrzą¬
du pomiarowego wymaga ustalenia w spo¬
sób dokładny, co sprawia znaczne trudno¬
ści. W takich okolicznościach powstają o-
myłki i niedokładności.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
przyrząd, usuwający wspomniane niedo¬

godności wskutek zastosowania w nim u-
lepszenia, polegającego na tern, że naczy¬
nie pomiarowe posiada kształt odpowiedni
lub że stosuje się środki specjalne, oparte
na działaniu kapilarnem, dla utrzymywa¬
nia poziomu powierzchni parującej na pew¬
nej wysokości ściśle określonej, niezależ¬
nie od obniżania lub podwyższania się po¬
wierzchni cieczy w naczyniu pomiarowem.

W ten sposób unika się wspomnianej
zmiany odstępu między zwierciadłem cie¬
czy a otworem wylotowym; poza tern, wa¬
runki wyparowywania zmieniają swój cha¬
rakter do pewnego stopnia, wskutek istnie¬
nia środków, wywołujących efekt kapilar¬
ny, dzięki czemu wyparowywanie w zwy-



kłej temperaturze pokojowej ~w przyrzą¬
dach według wynalazku niniejszego bę¬
dzie słabsze, aniżeli W przyrządach pomia¬
rowych, znanych dotychczas.

Wymieniony efekt kapilarny osiąga się
zapomocą jednego lub większej liczby kno¬
tów, umieszczonych w naczyniu pomiaro-
wem, a zbudowanych w różny sposób. Każ¬
dy knot może składać się z jednej rurki ka¬
pilarnej lub z większej liczby rurek, z wią¬
zek pręcików lub rurek, ściśle złożonych,
przyczem dwie lub większa ich liczba może
być współosiowa względem siebie, t. j. jed¬
na może obejmować drugą. Knoty fóymież
mogą być wykonane z suibstaneyj porowa¬
tych, np. z włókien, z wiązek drutów meta¬
lowych, zwojów folji metalowej lub podob¬
nego materjału, przyczem knoty mogą być
umieszczone w rurkach knotowych naczy¬
nia pomiarowego.

Knoty lub, w razie zastosowania. rurek
knotowych, rurki, mogą być na końcach
połączone z rurą, służącą do wypuszczania
cieczy parującej i podlegającą działaniu
bezpośredniemu dtepła, pochodzącego z
źródła ciepła, wówczas, gdy się używa
przyrządu pomiarowego. Jest rzeczą obo¬
jętną według wynalazku, jako takiego, czy
wszystkie knoty zajmują całą drogę aż do
górnego otworu rury knotowej, przez który
pary uchodzą, czy też knot kończy się nie¬
co poniżej wylotu wspomnianego.

Jeżeli efekt kapilarny wytwarza się
przez zastosowanie jednego knota lub więk¬
szej liczby knotów, umieszczonych w rur¬
kach, wówczas rurki w naczyniu pomiaro-
wem mogą być połączone na swych gór¬
nych końcach w sposób szczelny, np. przez
stapianie z brzegiem otworu, przez który
uchodzi para z naczynia, wskutek czego
tworzą one nieodłączną część tego naczy¬
nia. W innem wykonaniu rurki mogą wy¬
stawać poza wymieniony otwór przez za-
tycżkę lub przykrywkę, osadzoną szczelnie
w stosunku do rurek i zamykającą szczel¬
nie naczynie pomiarowe. W ściankach ru¬

rek, wewnątrz wspomnianej zatyczki lub
przykrywy, przewidziane są otwory, służą¬
ce do wyrównywania wszelkich różnic mię¬
dzy ciśnieniem wewnątrz naczynia pomia¬
rowego a ciśnieniem powietrza otaczają¬
cego.

Należy zaznaczyć, że przez utrzymywa¬
nie powierzchni wyparowywania na pozio¬
mie stałym można odczytywać rezultat
wskazań dokładniej, aniżeli to było możli¬
we dotychczas, ponieważ ruchy pływaka,
ziiajdującego się na powierzchni cieczy w
naczyniu pomiarowem, nie mają najmniej¬
szego wpływu na wyparowywanie. W ten
sposób można odczytywać wysokość poło¬
żenia pływaka, np. zapomocą wskazówki
lub linji, umieszczonej na pływaku, zamiast
odczytywać poziom obniżającej się po¬
wierzchni cieczy pomiarowej, co było do¬
tąd trudne ze względu na wklęsłość lub wy-
piikłość poziomu (menisk).

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 — 6 przed¬
stawiają przekroje podłużne różnych od¬
mian przyrządu pomiarowego,

W przykładach wykonania, przedsta¬
wionych na fig. 1 — 3, naczynie pomiaro¬
we a posiada kształt prostej rury szklanej,
zamkniętej na końcu zapomocą zatyczki b.
W zatyczce tej jest umieszczona rura c, np.
ze szkła lub metalu, otwarta na obu koń¬
cach, przyczem dolny koniec rury c, w
przykładach wykonania według fig. 1 i 3,
sięga aż do spodu naczynia pomiarowego,
blisko jego dna. Rurka c zawiera substancję
porowatą, działającą podobnie jak knot.
Substancja ta wskutek kapilarności wsysa
z naczynia ciecz aż do pewnego poziomu
określonego e, niezależnie od wysokości po¬
ziomu / samej cieczy w naczyniu pomiaro-
wem.

W przykładzie wykonania według fig. 2
rurka c nie sięga do wnętrza naczynia a,
natomiast przewidziano w tern naczyniu u-
rządzenie o, o którem będzie mowa w dal¬
szym ciągu opisu niniejszego, służące do
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wytwarzania powierzchni parowania e w
rurce c na pewnym poziomie ściśle okre¬
ślonym.

W odmianach wykonania, uwidocznio¬
nych na fig. 1 i 2, górny koniec rurki c jest
otwarty; natomiast według fig. 3 górny ko¬
niec rurki c, nieco rozszerzony, jest za¬
mknięty przykrywką g, którą, zależnie od
temperatury, można podnosić lub opuszczać
w sposób znany zapomocą regulatora ciepl¬
nego h. Regulator ten może się składać z
taśmy, złożonej z dwóch metali. Pod za¬
tyczką 6, między zatyczką a urządzeniem o
(fig. 2) lub też w rurce c (fig. 1 i 3) znaj¬
duje się otwór, który pozwala na wyrów¬
nywanie wszelkich różnic ciśnienia między
atmosferą zewnętrzną a przestrzenią we¬
wnętrzną naczynia pomiarowego.

Część rurki c, znajdującą się w naczy¬
niu a, można zastąpić również knotem lub
wiązką pręcików, drutów lub "rurek piono¬
wych, umieszczonych ściśle obok siebie i,
ewentualnie, skręconych, przyczem między
niemi lub w nich tworzą się kanaliki lub
przestrzenie tak wąskie, iż wskutek włosko-
watości ciecz podnosi się do poziomu e.

Rurki, pręciki lub knoty są na górnych
końcach połączone z częścią rurki c, znaj¬
dującej się nazewnątrz zatyczki b, w taki
spoisób, aby wyparowywanie cieczy odby¬
wało się wyłącznie z powierzchni, wytwo¬
rzonej przez zjawisko włoskowatości. W
tym celu, w odmianie wykonania według
fig. 2, aby wywołać zjawisko włdiskowato-
ści, w naczyniu e zastosowano urządzenie
o, przyczem urządzenie to może być albo
częścią rurki c, albo knotem niezależnym,
którego górny koniec, poza wąskim kanali¬
kiem i, jest szczelnie połączony z częścią
wewnętrzną zatyczki 6, albo też wiązką ru¬
rek, pręcików liib części podobnych, ściśle
do siebie przylegających i połączonych w
sposób odpowiedni z zatyczką oraz z koń¬
cem wewnętrznym rurki c.

Rurka c (fig. 1) może stanowić całość z
naczyniem a, przyczem rurka sięga do wnę¬

trza tego naczynia i jest złączona bezpo¬
średnio z jego brzegiem górnym (fig. 6).
Naczynie może również posiadać inny
kształt, umożliwiający utrzymywanie po-,
wierzchni parowania w naczyniu na pew¬
nym poziomie określonym i niezmiennym,
dzięki zjawisku włoskowatości.

W tym celu można umieścić w naczy¬
niu a, jak przedstawiono na fig. 1, pływak
k, którego położenie można odczytywać na
podziałoe m, umieszczonej przy naczy¬
niu.

W przykładzie wykonania, przedstawio¬
nym na fig. 4 i 5, naczynie pomiarowe jest
zasadniczo wygięte w postaci litery U i za¬
wiera wewnątrz substancję porowatą, np.
korek filcowy d, który, w konstrukcji we¬
dług fig. 4, jest umieszczony wewnątrz ruf-
ki c. Rurka ta znajduje się w krótsizem ra¬
mieniu naczynia pomiarowego, otWartem śna
końcu, i jest zaopatrzona, podobnie, jak w
konstrukcjach według fig. 1 —■ 3, w otwór
i, wyrównywający ciśnienia. W przykładzie
wykonania według fig. 5 korek filcowy d
jest umieszczony w części naczynia pomia¬
rowego, łączącej ramiona a i a". Jedno z
ramion wymienionych a", wykonane z me¬
talu, jest na końcu górnym otwarte, pod¬
czas gdy drugie ramię a, wykonane ze
szkła, jest na końcu zamknięte i wpuszczo¬
ne w osłonę metalową q, z którą krótsze ra¬
mię a" tworzy jedną całość. Aby umożli¬
wić bez przeszkód zmiany objętości płynu
i powietrza w naczyniu podczas zmian tem¬
peratury, w odmianie wykonania według
fig. 5 zastosowano między korkiem filco¬
wym d a końcem osłony q komorę rozprę¬
żania p, niepołączoną z ramieniem ża-
mkniętem naczynia pomiarowego. W przy¬
kładzie wykonania, przedstawionym na
fig. 4, utworzono odpowiednią komorę roz¬
prężania między częścią rurki metalowej ć,
znajdującą się wewnątrz naczynia pomia¬
rowego, a nieco rozszerzoną częścią krót¬
kiego ramienia tegoż naczynia pomiarowe¬
go, obejmującego rurkę c. W razie potrze-
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by, komorę rozprężania możną wypełnić
dowolną substancją porowatą.

Jeśli, naprzykład, jak w odmianie wy¬
konania według fig. 5, niema żadnego o-
tworu i, doprowadzającego powietrze, lub
jeśli otwór ten, jak w przykładzie wykona¬
nia według fig. 3, jest przykryty substan¬
cją porowatą d, służącą do wywołania zja¬
wiska wtoskowatości, należy dobrać sub¬
stancję tę lub umieścić ją w naczyniu po¬
miarowem tak, (np., jak przedstawiono na
fig. 5), aby powietrze, dopływające na
miejsce cieczy wyparowanej, mogło prze¬
nikać przez substancję porowatą, w przy¬
padkach stosunkowo małych różnic ciśnie¬
nia między atmosferą a wnętrzem naczynia
c, zależnych od porowatości substancyj.
W ten sposób powiększa się dokładność
wskazań przyrządu pomiarowego, ponieważ
małe nawet niedokładności wywołują to,
że zwierciadło płynu w naczyniu a dosto¬
sowuje się do ilości płynu wyparowanego
nie stafe, lecz okresowo, a raczej zawsze
wówczas, gdy dopływa pewna ilość powie¬
trza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd techniczny do mierzenia
zużycia ciepła przez wyparowywanie cie¬
czy w naczyniu, zaopatrzeniem w otwór wy¬
lotowy do pary, znamienny tem, że we¬
wnątrz naczynia przyrządu znajdują się
urządzenia, których działanie jest oparte na
zjawisku włoskowatości, umożliwiające u-
trzymywanie powierzchni parowania cie¬
czy ma wysokości zgóry oznaczonej, nieza¬
leżnie od wysokości poziomu cieczy w na¬
czyniu.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tem, że w naczyniu pomiarowem u-
mieszczono jeden knot lub większą liczbę
knotów, składających się z substancji poro¬
watej, z jednej rurki włoskowatej lub z
kilku takich rurek, z wiązek rurek lub prę¬
cików pionowych, ze zwitków folji metalo¬

wej lub z podobnych części, powodujących
zjawisko włoskowatości.

3. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że w naczyniu pomiarowem (a) u-
mieszczono jedną rurkę lub kilka rurek (o)f
których górne końce stykają się lub stano¬
wią całość z rurką (c), służącą do odpro¬
wadzania par, w której powierzchnia cie¬
czy pomiarowej ustawia się samoczynnie,
wskutek zjawiska włoskowatości, w rur¬
kach (o) lub w knotach (d), umieszczonych
w tych rurkach, lub też, w przypadku za¬
stosowania kilku rurek . pionowych fo), w
przestrzeniach między rurkami fo), umie-
szczonemi ściśle jedna obok drugiej.

4. Przyrząd według zastrz, 3, znamien¬
ny tem, że w naczyniu pomiarowem (a)
zastosowano (fig. 2) zamiast rurek (o)
wiązkę pręcików lub drutów, ściśle związa¬
nych lub skręconych, z metalu, szkła lub
podobnego materjału odpowiedniego.

5. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tem, że w naczyniu pomiarowem
umieszczona jest rurka fc), która, ewen¬
tualnie, stanowi z tem naczyniem jedną ca¬
łość, przyczem rurka ta jest rurką włosko-
watą lub zawiera wewnątrz knot oraz po¬
siada jeden lub większą liczbę otworów fi),
przez które rurka jest połączona z przer
strzenią, znajdującą się w naczyniu pomia¬
rowem nad cieczą.

6. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że w naczyniu pomiarowem
(a, fig. 5) umieszczona jest substancja po¬
rowata fd) takiego rodzaju i o takiej prze¬
puszczalności, iż powietrze, uzupełniające
płyn wyparowany, może przenikać przez
nią przy stosunkowo małych różnicach ci¬
śnienia między atmosferą a wnętrzem na¬
czynia fa), co umożliwia zwiększenie do¬
kładności pomiarowej przyrządu i czyni
otwór fi) zbyteczny.

Oscar C o n s t a n t i n B r u n,

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20826.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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